БОГОТОЛЬСКИЙ МУНИУИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

БОГОТОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

город Боготол

12.11.2025                                                                    № 2-43

Об утверждении квалификационных требований к уровню

профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу

работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для

замещения должностей муниципальной службы в органах местного

самоуправления Боготольского муниципального округа

Красноярского края

В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», статьёй 2 Закона

Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового

регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Боготольский

окружной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить квалификационные требования к уровню

профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу

работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для

замещения должностей муниципальной службы в органах местного

самоуправления Боготольского муниципального округа Красноярского края

согласно приложению.

2. Руководителям органов местного самоуправления Боготольского

муниципального округа включить квалификационные требования,

утвержденные настоящим решением, в должностные инструкции

муниципальных служащих.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Боготольского окружного Совета депутатов по

законодательству и местному самоуправлению.

consultantplus://offline/ref=EF43A6B1C9BCF8FEAEB9E92EFAE60E33525B854B08EB9BF56A4F82CA459C5889DC2533080032BEFB82C1FFP1yFB
consultantplus://offline/ref=EF43A6B1C9BCF8FEAEB9E92EFAE60E33525B854B09EC96F4624F82CA459C5889DC2533080032BEFB82C3F9P1yDB
consultantplus://offline/ref=EF43A6B1C9BCF8FEAEB9E92EFAE60E33525B854B08EB9BF56A4F82CA459C5889DC2533080032BEFB82C1FFP1yFB

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и

размещению на официальном сайте в сети Интернет.

5. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования.

Председатель Боготольского

окружного Совета депутатов   ______________ А.М. Рябчёнок

Глава Боготольского

муниципального округа   _______________  А.В. Байков

Приложение

к решению Боготольского

окружного Совета депутатов

от 12.11.2025 № 2-43

Квалификационные требования к уровню профессионального

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по

специальности, направлению подготовки, необходимые для замещения

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления

Боготольского муниципального округа Красноярского края

1. Для замещения высших и главных должностей муниципальной службы

категории «руководители», главных, ведущих и старших должностей

муниципальной службы категории «специалисты», ведущих должностей

муниципальной службы категории «помощники, советники» необходимо иметь

высшее образование.

Для замещения младших должностей муниципальной службы категории

«обеспечивающие специалисты» необходимо иметь профессиональное

образование.

2. Установить квалификационные требования к стажу муниципальной

службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, который

необходим для замещения:

1) высших должностей муниципальной службы - не менее двух лет стажа

муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению

подготовки;

2) главных должностей муниципальной службы - не менее одного года

стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности,

направлению подготовки;

3) ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы - без

предъявления требований к стажу.

3. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в

течение трех лет со дня выдачи диплома, для лиц, имеющих ученое звание

профессора, доцента, ученую степень доктора или кандидата наук, при

замещении главных должностей муниципальной службы требования к стажу не

предъявляются.

4. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые

необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в

зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности

муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной

инструкцией муниципального служащего при наличии соответствующего

решения представителя нанимателя (работодателя) могут также

предусматриваться квалификационные требования к специальности,

направлению подготовки.

5. Должностной инструкцией муниципального служащего

предусматриваются квалификационные требования к специальности,

consultantplus://offline/ref=EF43A6B1C9BCF8FEAEB9E92EFAE60E33525B854B08EB9BF56A4F82CA459C5889DC2533080032BEFB82C1FFP1yFB

направлению подготовки которые необходимы для замещения должности

муниципальной службы. При исчислении стажа работы по специальности,

направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой

специальности, этому направлению подготовки после получения гражданином

(муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации

по указанной специальности, направлению подготовки.

6. Назначение на должности руководителей территориальных органов

Администрации Боготольского муниципального округа лиц, замещавших по

состоянию на день вступления в силу Закона Красноярского края от 15.05.2025

№ 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в

Красноярском крае» должность главы поселения, осуществляется без учета

квалификационных требований к уровню профессионального образования,

устанавливаемых в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

7. Руководитель финансового органа Администрации Боготольского

муниципального округа назначается на должность из числа лиц, отвечающих

квалификационным требованиям, установленным уполномоченным

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной

власти.

Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности

руководителя финансового органа администрации Боготольского

муниципального округа квалификационным требованиям осуществляется с

участием министерства финансов Красноярского края.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487004